Seit 2018 werden im Bereich der Ticketerlöse die vereinnahm-
ten Flughafenentgelte mit den korrespondierenden Flughafen-
abrechnungen nicht mehr in der Gewinn- und Verlustrech-
nung erfasst. Dieses Vorgehen führte zum 31. Dezember 2018
zu einer Reduktion der Umsatzerlöse und Aufwendungen in
Höhe von 2.257 Mio. EUR. Darüber hinaus ergaben sich keine
materiellen Unterschiede zwischen dem Umsatzausweis nach
IFRS 15 und dem Ausweis nach IAS 11 beziehungsweise IAS 18.
Im Zusammenhang mit IFRS 15 ist auch eine Umgliederung
von bisher in den sonstigen betrieblichen Erträgen ausgewie
senen Erträgen aus Schulungen und aus Reisemanagement
in die Umsatzerlöse vorgenommen worden. Dieser Effekt
führte zum 31. Dezember 2018 zu einer Erhöhung der Umsatz
erlöse in Höhe von 359 Mio. EUR. Im Vorjahreszeitraum
wurden 342 Mio. EUR unter den sonstigen betrieblichen
Erträgen ausgewiesen.

Die nachstehenden Tabellen fassen die Auswirkungen der
Anwendung des IFRS 15 auf die betroffenen Posten der
Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018 sowie der Konzern-
Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018
zusammen.

T076  ÜBERLEITUNG VON IFRS 15 AUF IAS 11/18 – BILANZ

in Mio. €
31.12.2018

wie berichtet
Anpas-
sungen

31.12.2018
IAS 11/18

Vertragsvermögenswerte 234 – 234 –

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und
sonstige Forderungen 5.576 234 5.810

Latente Ertragsteuer-
Erstattungsansprüche 2.131 104 2.235

Gewinnrücklagen 4.555 317 4.872

Sonstige Rückstellungen
(langfristig) 537 22 559

Vertragsverbindlichkeiten
(langfristig) 22 – 22 –

Erhaltene Anzahlungen,
Rechnungsabgrenzungsposten
(langfristig) und sonstige nicht
finanzielle Verbindlichkeiten 51 1.238 1.289

Sonstige Rückstellungen
(kurzfristig) 925 59 984

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
(kurzfristig) sowie sonstige
finanzielle Verbindlichkeiten 5.764 20 5.784

Vertragsverbindlichkeiten
aus nicht ausgeflogenen
Flugdokumenten (kurzfristig) 3.969 – 19 3.950

Übrige Vertragsverbindlich
keiten (kurzfristig) 2.316 – 2.316 –

Erhaltene Anzahlungen,
Rechnungsabgrenzungsposten
und sonstige nicht finanzielle
Verbindlichkeiten (kurzfristig) 388 597 985

Bilanzsumme 38.213  38.317

KONZERNABSCHLUSS
Konzernanhang  →  Allgemeine Angaben

108 LUFTHANSA GROUP GESCHÄFTSBERICHT 2018

T077  ÜBERLEITUNG VON IFRS 15 AUF IAS 11/18 – GUV

in Mio. €
31.12.2018

wie berichtet
Anpas-
sungen

31.12.2018
IAS 11/18

Umsatzerlöse 35.844 1.898 37.742

Erlöse aus Verkehrsleistungen 28.103 2.257 30.360

Andere Betriebserlöse 7.741 – 359 7.382

Sonstige betriebliche Erträge 1.818 359 2.177

Materialaufwand – 18.669 – 2.257 – 20.926

Detaillierte Informationen sind den entsprechenden Kapiteln
im Anhang zu entnehmen. ↗ Erläuterungen 3 und 4, S. 121 f.

VERÖFFENTLICHTE, ABER NOCH NICHT VERPFLICHTEND
ANZUWENDENDE INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING
STANDARDS (IFRS) UND INTERPRETATIONEN (IFRIC) SOWIE
ÄNDERUNGEN VON STANDARDS UND INTERPRETATIONEN

Folgende Standards und Änderungen zu Standards wurden
bereits durch die Europäische Union übernommen, sind aber
verpflichtend erst für Jahresabschlüsse nach dem 31. Dezem-
ber 2018 anzuwenden:

T078	� IFRS-VERLAUTBARUNG (DURCH EU ÜBERNOMMEN)